Gabinete do Deputado Estadual JÚNIOR ARAÚJO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa – PB, CEP 58013 - 900

PROJETO DE LEI Nº ______________/ 2020

Denomina de Rodovia Major Zé Leite a PB – 395,
a partir do entroncamento da PB - 393, localizado
no município de São João do Rio do Peixe – PB,
até o município de Santa Helena – PB.

A Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba decreta:

Art. 1º - A PB-395, a partir do entroncamento da PB - 393, localizado no município de

São João do Rio do Peixe - PB, até o município de Santa Helena - PB, será denominada de
Rodovia Major Zé Leite.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 07 de dezembro de 2020.

JÚNIOR ARAÚJO
- Deputado Estadual –

2087

Gabinete do Deputado Estadual JÚNIOR ARAÚJO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa – PB, CEP 58013 - 900

O Major Zé Leite foi uma figura marcante no cenário de desenvolvimento do sertão

paraibano, em especial para os municípios de Cajazeiras e Santa Helena.

Zé Leite era natural do município de Soledade, no Ceará, mas desenvolveu suas

atividades na Paraíba. Era proprietário da Fazenda Areias, localizada no município de Santa
Helena e teve grande influência nas relações entre este município e as cidades circunvizinhas,
principalmente na área econômica, por meio de relações comerciais. Em Santa Helena foi um
agropecuário conhecido, criando gado e cultivando algodão.

Tornou-se uma figura conhecida por meio da sua atuação profissional no comércio, o que

lhe permitiu constituir importantes laços de amizade, aumentando a facilidade natural que possuía
em intermediar ou, até mesmo, protagonizar relações comerciais relevantes.

Além disso, também foi um importante chefe político do município de Cajazeiras entre as

décadas de 50 e 60, sendo presidente da União Democrática Nacional e chegando a alcançar o
cargo de vereador por dois mandatos consecutivos.

Casou-se com Emeline Rolim Leite, a qual era integrante de uma tradicional família da

região. A partir desse acontecimento, a popularidade e estima social do Major Zé Leite aumentou
ainda mais, fazendo crescer proporcionalmente a sua participação nas relações as quais
desenvolvia sempre com o intuito de viabilizar o desenvolvimento da região. Ao longo de sua
vida, o major Zé Leite consolidou-se como um grande articulador político e comercial.

Por isso, nomear o trecho de estrada que liga parte dessas localidades com o nome do
Major Zé Leite representa o reconhecimento da importância das relações constituídas por meio
desse empresário, as quais se solidificaram ao longo dos anos e foram se desenvolvendo e se
expandindo, atualmente podendo ser observadas na educação, trabalhos e outros segmentos.

Sala das Sessões, 07 de dezembro de 2020.

JÚNIOR ARAÚJO
- Deputado Estadual –

JUSTIFICATIVA